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1 Executive summary  

Formålet med denne analyse er at undersøge den anvendte afregningsmodel for friplejeboliger.  

For at sikre en struktureret og nuanceret analyse af afregningsmodellen er analysen struktureret om-
kring seks udvalgte kommuners beregninger af følgende parametre i takstberegningen:  

► Direkte omkostninger 

► Indirekte omkostninger  

► Belægningsgrad  

► Moms  

Analysens fokus er en gennemgang af, hvorledes kommunerne beregner de takster, som friplejeboligle-
verandørerne tilbydes. Med ændringen af friplejeboligloven i 2015 blev der indført en ny afregningsmo-
del baseret på den enkelte kommunes lokale omkostningsniveau for tilsvarende ydelser.  

Analysen viser, at denne afregningsmodel har medført en stor spredning i forhold til, hvad og hvor me-
get kommunerne tager med i deres beregninger af taksterne. Det betyder i praksis, at taksterne svinger 
på tværs af kommunerne1.  

EY har identificeret følgende overordnede problemstillinger:  

► Manglende afgrænsning i beregningsgrundlag. Analysen viser, at kommunerne kun i begrænset 
omfang afgrænser de indirekte omkostninger eller gør brug af objektive fordelingsnøgler. Det frem-
går af bekendtgørelsen, at det tydeligt skal fremgå, hvordan beregningen er foretaget. Ved ikke at 
afgrænse de indirekte omkostninger eller inkludere fordelingsnøgler er det ikke muligt direkte at 
udlede, hvilke omkostninger der er medtaget, hvorfor der ikke kan foretages valide efterkalkulatio-
ner. 

► Reparation og vedligeholdelse. Der er stor variation blandt kommunerne i forhold til, hvor mange 
og hvilke vedligeholdelsesudgifter de medregner, hvorfor også den samlede udgift til reparation og 
vedligehold varierer meget blandt kommunerne. Generelt har alle kommuner på nær én afsat et re-
lativt lavt beløb til reparation og vedligehold set i forhold til Molios prisdata på området2. Variatio-
nen kan bl.a. skyldes, at omkostninger til reparation, vedligeholdelse og fornyelse ikke er kon-
stante, men kan variere ved fx nedslidning af bygningsdele. Som konsekvens forekommer store ud-
sving fra år til år. Ved ikke at inkludere omkostninger til reparation og vedligeholdelse, fordi kom-
munen fx ikke har omkostninger hertil i det givne år, risikeres det, at der ikke gives et realistisk bil-
lede af det gennemsnitlige udgiftsniveau for et plejecenter. 

► Kapitaludgifter. Omkostninger knyttet til kapitalapparatet, såsom omkostninger til afskrivning af 
anlægsaktiver samt til forrentning af drifts- og anlægskapital, skal indgå i kommunernes bereg-
ningsgrundlag. Afskrivninger skal være udtryk for de langsigtede afskrivninger, hvorfor der ikke kan 
opereres med fuldt afskrevne aktiver. Analysen viser, at størstedelen af kommunerne ikke har byg-
get nye plejecentre eller servicearealer i flere år, hvilket har betydning for den tilbudte takst. Ved at 
anvende forrentning og afskrivning på kommuner med ældre bygningsmasser vil der i taksterne 
indgå meget lave omkostninger, som ikke er realistiske i forhold til, hvad friplejeleverandørerne kan 
bygge plejecentre til.  

► Placering af udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr. Inventar og specielt anskaffet ud-
styr som fx loftlifte kan både været placeret i boligdelen, fællesarealet eller servicearealet. Der er 
kun i begrænset omfang eksempler på, at sådant inventar er medtaget i kommunernes taksbereg-
ning. Det fremgår af en orientering om reglerne for fordeling af udgifter3, at kommunen har udgif-
ter til inventar og specielt anskaffet udstyr ud over udgifter til indretning af udstyr på servicearea-
lerne. I beregningsgrundlagene kan det ikke ses, om der er medtaget udgifter, ud over hvad der er 
registreret på servicearealerne. Ved ikke at inkludere alle udgifter til inventar og specielt anskaffet 
udstyr risikeres det, at der ikke gives et realistisk billede af det gennemsnitlige udgiftsniveau for et 
plejecenter. 

                                                                 
1 Variationen i takster skyldes også forskel i serviceniveau blandt kommuner. 
2 Molio Prisdata muliggør en omkostningsopgørelse, der er objektiv og afspejler markedsprisniveau. 
3 Udarbejdet af Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen i samarbejde med Børne- og Socialministeriet og Beskæftigelses-
ministeriet i 2017.  
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► Stort fortolkningsrum i nuværende vejledninger. Som ”Vejledning for afregning af friplejeboligle-
verandører” er formuleret nu, er der et stort skønsmæssigt fortolkningsrum for kommunerne. Dette 
gælder både i forhold til den ovenfor nævnte afgrænsning af de indirekte omkostninger og i forhold 
til de udgifter, kommunerne har, som ikke er direkte henførbare til servicearealerne. Ligeledes er 
det ikke tydeligt, om kommunens udgifter til 10 % grundkapitalindskud på boligdelen skal medreg-
nes. Endelig forholder vejledningen sig ikke til, om kommunerne skal efterregulere taksten som 
følge af ændrede forudsætninger til eventuelt opståede budgetoverskridelser. Som følge af det 
store fortolkningsrum er det EY’s vurdering, at den sektorspecifikke vejledning bør forholde sig 
mere konkret til det store fortolkningsrum, så afregningstaksten bliver mere ensartet på tværs af 
kommuner.  
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2 Indledning 

Baggrund og formål 

Friplejeboliger blev etableret som en ny boligform ved vedtagelsen af lov om friplejeboliger i 2007. Lo-
ven giver private aktører adgang til at etablere og drive plejeboliger i konkurrence med de kommunale 
plejeboligtilbud.  

Frem til 2015 var afregningen af friplejeboligleverandørens ydelser efter serviceloven baseret på et na-
tionalt takstsystem baseret på landsgennemsnittet. Dette kunne medføre, at taksterne afveg fra den en-
kelte kommunes udgift i forbindelse med at levere en tilsvarende ydelse.  

Med ændringen af friplejeboligloven blev der indført en ny afregningsmodel baseret på den enkelte kom-
munes lokale omkostningsniveau for tilsvarende ydelser. Den nye afregningsmodel betyder, at fripleje-
boligleverandøren og kommunen nu opererer ud fra samme grundvilkår, men i praksis kan der fortsat 
identificeres udfordringer ved fastsættelsen af taksten. 

Tilgang  

EY har fået til opgave at undersøge den anvendte afregningsmodel for friplejeboliger af Dansk Erhverv 
og Selveje Danmark. Opgaveløsningen er struktureret i tre faser:  

Fase 1: 

► Indsamling af data fra relevante kommuner samt afholdelse af interviews med relevante interessen-
ter. 

Fase 2:  

► Behandling af data gennem EY’s datadrevne model. EY har lavet en vurdering af beregninger af tak-
ster, udregnet nøgletal og gennemgået den nuværende afregningsmodel. 

Fase 3:  

► Databaseret afrapportering. Beskrivelse af kommunernes praksis ved beregning af takster. 

Opgaven er gennemført med tæt inddragelse af Dansk Erhverv, Selveje Danmark og relevante interes-
senter. 
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3 Baggrund 

Lov om friplejeboliger trådte i kraft den 1. februar 2007. Med loven blev der etableret et nationalt af-
regningssystem til brug for afregning mellem friplejeboligleverandøren og kommunalbestyrelsen for le-
vering af ydelser efter serviceloven.  

Reglerne for beregninger af taksterne blev fastsat i ”Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsens fastsæt-
telse af afregningspriser for ydelser efter serviceloven i forhold til friplejeboligleverandører”4. Heraf 
fremgår det, at kommunalbestyrelsen i beliggenhedskommunen beregner afregningsprisen på baggrund 
af beliggenhedskommunens gennemsnitlige langsigtede omkostninger ved drift af tilsvarende kommu-
nale tilbud. I de tilfælde, hvor kommunalbestyrelsen ikke har et grundlag for beregning af afregningspri-
ser, fordi der ikke er et tilsvarende kommunalt tilbud i kommunen, som afregningsprisen kan beregnes 
på baggrund af, fastsætter kommunalbestyrelsen i beliggenhedskommunen afregningsprisen som den 
pris, indsatsen ville koste kommunen i et tilsvarende tilbud. 

Beregningerne skal foretages i overensstemmelse med ”Vejledning om afregning af friplejeboligleveran-
dører”, som tager udgangspunkt i, hvad der gælder konkret for friplejeboligleverandører. Beregningerne 
tager udgangspunkt i Økonomi- og Indenrigsministeriets vejledning om omkostningskalkulationer, jf. 
”Budget- og regnskabssystem for kommuner”. Omkostningskalkulation bruges til at bestemme omkost-
ningerne af eksempelvis driften af en organisation eller leveringen af en given ydelse. Alle gennemsnit-
lige langsigtede omkostninger indgår i kalkulationen for den specifikke ydelse, herunder alle de direkte 
og indirekte omkostninger. Ikke alle omkostninger kan nødvendigvis henføres direkte til ydelsen. Det 
drejer sig bl.a. om centrale ydelser, eksempelvis lønadministration, HR, juridisk afdeling m.v.  

”Bekendtgørelse nr. 607 af 24. juni 2008 om kommunernes og regionernes beregning af afgivelse af 
kontrolbud” samt ”Vejledning nr. 32. af 24. juni 2008 om kontrolbud” anvendes i forbindelse med af-
skrivningsperioder.  

Alle omkostninger, der ikke direkte kan henføres til en given ydelse, må fordeles efter en fordelings-
nøgle. Hovedkriteriet for valg af fordelingsnøgle er vægtningen af, hvorvidt den givne nøgle giver et rea-
listisk billede af de omkostninger, der indgår i produktionen af den givne ydelse. 

I den samlede beregning af de gennemsnitlige langsigtede omkostninger vil følgende omkostningsbegre-
ber således indgå: 

 

                                                                 
4 BEK nr. 1170 af 30/09/2015. 

Direkte omkostninger, der er en udgift i kommunens budget i samme år 

+ Direkte omkostninger, der er en udgift i kommunens budget i et andet år 

+ Indirekte omkostninger, der er en udgift i kommunens budget samme år 

+ Indirekte omkostninger, der er en udgift i kommunens budget i et andet år 

+ Indirekte omkostninger, der ikke figurerer i kommunens budget 

= Samlede omkostninger  
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4 Analyse af beregningsgrundlaget for seks udvalgte kommuner 

Med ændringen af friplejeboligloven i 2015 blev der indført en ny afregningsmodel baseret på den en-
kelte kommunes lokale omkostningsniveau for tilsvarende ydelser. Analysen viser, at denne afregnings-
model har medført en stor spredning i forhold til, hvad og hvor meget kommunerne tager med i deres 
beregninger af taksterne. Dette betyder, at taksterne svinger på tværs af kommuner.  

Analysen tager udgangspunkt i seks kommuner:  

► Brønderslev Kommune  

► Odense Kommune  

► Aarhus Kommune  

► Aalborg Kommune 

► Ringkøbing-Skjern Kommune  

► Guldborgsund Kommune 

De enkelte kommuners beregningsgrundlag bliver særskilt gennemgået i bilag 1. 

Selveje Danmark og Dansk Erhverv har anmodet de enkelte kommuner om aktindsigt i beregninger af 
takster for friplejeboliger, jf. bekendtgørelse om fastsættelse af takster for friplejeboliger § 5 og Sund-
heds- og Ældreministeriets ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører” (nr. 10329 af 21/12 
2017), afsnit 8.2.1: ”Det følger af bekendtgørelsens § 4, at kommunalbestyrelsen skal fremlægge 
grundlaget for beregningerne på friplejeboligleverandørens anmodning herom. Formålet hermed er at 
skabe gennemsigtighed i forhold til kommunalbestyrelsens beregninger. Det skal tydeligt fremgå, hvor-
dan beregningen er foretaget, herunder for eksempel hvilke omkostninger der er medgået i beregningen, 
eller hvis der er anvendt fordelingsnøgler”. 

For at kunne vurdere kommunens beregning af taksten for friplejeboliger har Selveje Danmark og Dansk 
Erhverv i henvendelsen til kommunerne konkret efterspurgt nedenstående dokumentation: 

► Økonomidata, der understøtter beregninger og fordelingsnøgler. 

► Afgrænsning af indirekte omkostninger, der understøtter plejehjemmenes drift, herunder hvilke 
fællesomkostninger der er medtaget, og hvilke fordelingsnøgler der er anvendt. 

► Forudsætninger i takstberegningen, såsom antal plejecentre, antal pladser, tilbuddets målgrupper 
og specialiseringsgrad, belægningsprocent m.fl. 

► Behandling af puljemidler, eksempelvis ”værdighedsmilliarden”.  

► Andet underliggende materiale, herunder beregningerne, som ligger bag det tilsendte materiale, 
såfremt det ikke fremgår af det tilsendte materiale. 

I det følgende præsenteres det modtagne materiale fra de seks udvalgte kommuner kort. Efterfølgende 
vil observationer på tværs af kommunerne blive gennemgået.  

4.1 Kommunernes beregningsgrundlag 

Der er stor variation i det indkomne materiale fra de seks undersøgte kommuner. Nogle kommuner har 
leveret et mere overordnet beregningsgrundlag i PDF- og/eller Word-format, mens andre har leveret et 
detaljeret beregningsgrundlag i Excel-format. Detaljeringsgraden er derfor meget varierende, således at 
nogle kommuner kun medtager få, overordnede budgetposter og/eller regnskabsposter, mens andre 
inddrager flere, mere udspecificerede poster. 

Ofte følger omkostningsberegningen ikke strukturen i ”Vejledning for afregning af friplejeboligleveran-
dører” eller reglerne for beregning af de gennemsnitlige langsigtede omkostninger. Det underliggende 
fremlagte materiale til omkostningsberegningerne, herunder fordelingsnøgler m.v., er i mange tilfælde 
ikke tilstrækkelige til at kunne efterkalkulere beregningerne eller til at kunne vurdere, om alle omkost-
ninger er indeholdt i omkostningsberegningerne. 
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4.2 Observationer på tværs af kommunerne  

EY's analyse af taksterne i de seks kommuner viser, at der er stor forskel på tværs af kommunerne i for-
hold til, hvordan de udregner taksten, men at der kan drages følgende fælles konklusioner.  

Kommunerne følger ikke vejledningerne på området 

Der findes for nuværende tre vejledninger, som anvendes på friplejeboligområdet:  

1. Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører5 

2. Budget- og regnskabssystem for kommuner (kap. 9 omkring gennemsnitlige langsigtede omkost-
ninger)6 

3. Vejledning om kontrolbud7 

Figur 1: Vejledninger for friplejeboligområdet 

 
 

I ”Vejledning om afregning af friplejeleverandører” henvises til ”Budget- og regnskabssystem for kom-
muner” og til ”Vejledning om kontrolbud” ved afskrivninger.  

Analysen viser, at de tre vejledninger følges i varierende omfang af kommunerne. Der er således udgif-
ter, som slås sammen på tværs af budgetkategorier uden at blive udspecificeret. Ydermere er der flere 
udgifter, som ikke placeres korrekt.  

Ofte følger omkostningsberegningen ikke strukturen i ”Vejledning for afregning af friplejeboligleveran-
dører” afsnit 8.1.2 eller de øvrige vejledninger for beregning af de gennemsnitlige langsigtede omkost-
ninger. Eksempelvis forekommer der en sammenblanding af udgifter på tværs af udgiftsposter, ligesom 
der er poster nævnt i vejledningerne, som ikke umiddelbart fremgår af beregningerne.  

Det underliggende fremlagte materiale til omkostningsberegningerne, herunder fordelingsnøgler m.v., 
er i mange tilfælde ikke tilstrækkelig til at kunne efterkalkulere beregningerne eller til at kunne vurdere, 
om alle omkostninger er indeholdt i omkostningsberegningerne. 

Ydermere ses der i enkelte kommuners beregningsgrundlag ikke at være medtaget poster, som er 
nævnt i vejledningerne. Eksempler herpå er puljemidler, køb af råvarer og materiale, udviklingsomkost-
ninger, forsikringer og omkostninger til fuldt afskrevne anlægsaktiver. Det følger af ”Vejledning om af-
regning af friplejeboligleverandører”, at kommunalbestyrelsen skal sikre sig, at kommunale og private 
leverandører ligestilles, og at samtlige gennemsnitlige langsigtede omkostninger medtages. Ved ikke at 
inkludere samtlige gennemsnitlige langsigtede omkostninger i beregningsgrundlaget såsom fx puljemid-
ler bliver den udregnede takst lavere.  

                                                                 
5 Sundheds- og Ældreministeriets vejledning nr. 10329 af 21/12 2017. 
6 Økonomi- og Indenrigsministeriets vejledning om omkostningskalkulationer.  
7”Bekendtgørelse nr. 607 af 24. juni 2008 om kommunernes og regionernes beregning af afgivelse af kontrolbud” 
samt ”Vejledning nr. 32. af 24. juni 2008 om kontrolbud”. 
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Manglende afgrænsning af indirekte omkostninger og manglende brug af objektive fordelingsnøgler  

Jf. ”Budget og regnskabssystem for kommuner”, er det afgørende for en korrekt omkostningskalkula-
tion, at omkostningskalkulationen afgrænses til det formål, kalkulationen er tiltænkt. Det er væsentligt 
at foretage en sådan afgrænsning med henblik på at kunne henføre samtlige relevante omkostninger til 
den aktivitet, for hvilken omkostningerne ønskes opgjort.  

Ud over de direkte omkostninger til fx løn til det personale, der servicerer leverandørfunktionen, skal 
der beregnes et overhead til øvrige kontorholdsomkostninger i fællesforvaltningen, såsom udgifter til 
kontor (husleje eller bygningsafskrivninger), telefon, varme, el, it-udstyr m.m., som vedrører de perso-
ner, som varetager disse funktioner, eksempelvis centralforvaltningen, økonomiforvaltningen, HR, fag-
forvaltninger og afdelinger, som varetager plejecenterområdet. Den fulde beregning af alle kontorholds-
omkostninger på disse funktioner er en relativt kompliceret beregning, der kræver, at en række konti 
gennemgås, for at identificere, hvilke beløb der skal medtages.  

Nedenstående figur illustrerer, hvordan de indirekte omkostninger til central og lokal ledelse og admini-
stration kan afgrænses.  

Figur 2: Eksempel på afgrænsning af indirekte omkostninger8 

 
 

Omkostninger, der er beregnet på baggrund af skønsmæssige vurderinger, skal begrundes og kunne ef-
terprøves. Ved fordelingen af omkostninger vil der som regel være behov for at anvende objektive og 
dokumenterede fordelingsnøgler (objektive enheder som eksempelvis areal, antal ansatte, omsætnings-
opgørelser, forbrug m.v.) med henblik på at bestemme, hvilken andel af omkostninger der bør medreg-
nes. Hovedkriteriet for valg af fordelingsnøgle er vægtningen af, hvorvidt den givne nøgle giver et reali-
stisk billede af de omkostninger, der indgår i taksten (relevant omkostningsdriver). Fordelingsnøgler skal 
dokumenteres og fordele omkostningerne konsistent. De skal ligeledes være objektive, således at det er 
muligt at foretage valide efterkalkulationer.  

Analysen viser, at flere kommuner ikke har lavet denne afgrænsning af de indirekte omkostninger, der 
understøtter plejehjemmenes drift, herunder hvilke fællesomkostninger der er medtaget, og hvilke for-
delingsnøgler der er anvendt. Det gør det svært at lave en egentlig vurdering af beregningsgrundlaget 
samt foretage valide efterkalkulationer, da det ikke tydeligt fremgår, hvad beregningen baseres på.  

                                                                 
8 Figuren er et eksempel på, hvordan de indirekte omkostninger kan afgrænses i en given kommune, og er ikke base-
ret på en konkret kommune.  
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Mangel på underlæggende information til at efterprøve beregninger 

Analysen viser, at der i det modtagne materiale for alle kommunerne er mangel på underlæggende in-
formationer til at bekræfte kommunernes beregninger af taksten. Det gælder for såvel de direkte som 
indirekte omkostninger. Der udestår således specifikationer af omkostninger, der dokumenterer, om alle 
relevante omkostninger er indeholdt i beregningen, afgrænsninger af omkostninger, fordelingsnøgler og 
økonomital i beregningsgrundlagene fra kommunerne. Det betyder, at EY på mange af omkostningsom-
råderne ikke kan lave en efterkalkulation af kommunernes takstberegninger, men alene foretage en vur-
dering ud fra det modtagne materiale. 

Belægningsgrad 

To af kommunerne angiver en belægningsgrad på 100 %, mens de øvrige kommuner angiver en belæg-
ningsgrad på mellem 90 og 98 %. Ved at regne med en takst på 100 % bliver den samlede takst, som fri-
plejehjemmet tilbydes af kommunen, lavere. Belægningsgraden har forholdsvis stor indflydelse på den 
samlede takstberegning. Ved en dagstakst på eksempelvis 1.000 kr. og med en belægningsgrad på 
100 % vil en belægningsgrad på 95 % reducere taksten med 50 kr. pr. dag eller 18.250 kr. i forskel pr. 
år, svarende til en dagstakst på 950 kr.  

Den gennemsnitlige belægningsgrad opgøres som det samlede antal borgere på plejecentre divideret 
med antal pladser på samtlige plejecentre i kommunen. Den gennemsnitlige belægningsgrad på lands-
plan er beregnet til 95 % (baseret på besvarelser fra 94 kommuner)9. Det virker på den baggrund ikke 
realistisk med en belægningsgrad på 100 %, da det vil betyde, at samtlige pladser på samtlige plejecen-
tre i en kommune vil være fyldt ud 365 dage om året. Her tages der således ikke højde for den over-
gangsperiode, som finder sted, fra en borger går bort, til en ny borger flytter ind. Der vil typisk gå et par 
dage, før værelset overtages af en ny beboer, hvorfor en belægningsgrad på 100 % forekommer ureali-
stisk. 

Udregning af moms, jf. momsrefusionsbekendtgørelsen  

Beskrivelse af regler  

For at sikre konkurrenceneutralitet mellem kommunale og private leverandører har kommunerne ad-
gang til at få refunderet deres afholdte direkte og indirekte momsudgifter fra Økonomi- og Indenrigsmi-
nisteriet. 

Kommunens momsudgifter skal medregnes i beregningen af taksten, da både friplejeboligområdet og 
det kommunale plejeområde er fritaget for merværdiafgift, jf. § 13, stk. 1, nr. 2, i momsloven. Kommu-
nerne kan imidlertid afløfte momsen på de varer og tjenesteydelser, som de køber på området som følge 
af den særlige momsrefusionsordning, der gælder for kommuner og regioner. Friplejeboligleverandører 
har ikke denne adgang som følge af momsfritagelsen.  

På denne baggrund skal kommunen i beregningen medregne udgifter til moms, som de har fået refunde-
ret fra Økonomi- og Indenrigsministeriet, på både de direkte og indirekte omkostninger. 

Dette kan gøres på to måder: 

Model 1: Der tages udgangspunkt i positivlisten og Økonomi- og Indenrigsministeriets praksis, hvor kom-
munen får 23 % af 25 % moms, i alt 4,6 % i tilskud fra Økonomi- og Indenrigsministeriet i momsrefusion 
for tilskud til friplejeboliger. Eksempelvis er det ved tilskud på 1000 kr.: 1000 kr. x 23 % x 25/100 = 
4,6 %, og taksten tillægges 1000 kr. x 4,6 % = 46 kr. Momsprocent, som tillægges taksten, er 
46X100/(1000-46) = 4,87 %. 

Model 2: Der tages konkret stilling til, på hvilke områder i beregningsgrundlaget kommunen har modta-
get 25 % i momsrefusion fra Økonomi- og Indenrigsministeriet, og disse momsbeløb medtages i taksten. 

Det er forskelligt, hvilken metode kommunerne anvender i beregningsgrundlaget. To kommuner anven-
der model 1, hvor de anvender procent fra positivlisten, p.t. 4,6 % af de samlede omkostninger (både 
direkte og indirekte) i beregningsgrundlaget. To kommuner anvender model 2, hvor der tillægges 25 % 

                                                                 
9 Ankestyrelsens kortlægning af plejeboligområdet (marts 2016).  
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moms på de områder (både direkte og indirekte), hvor kommunen har afløftet moms. En kommune an-
vender model 1, og til kapitaludgifterne anvendes model 2, hvor der tillægges 25 %. Endelig oplyser en 
enkelt kommune ikke moms separat, hvorfor det ikke kan vurderes, hvilken metode der er anvendt.  

Der er en række udfordringer ved at anvende model 1, idet kommunerne ofte anvender den procent, 
som kommunen får refunderet hos Økonomi- og Indenrigsministeriet (4,6 %), og ikke den omregnede 
procent (4,87 %). 

Madservice ved køb af råvarer m.v., hvori kommunen har betalt momsudgifter, bliver refunderet af Øko-
nomi- og Indenrigsministeriet, og taksten for betaling for madservice er inklusive kommunens momsud-
gifter på området. Hvis udgifter og indtægter til madservice er udgiftsneutrale i beregningsgrundlaget, 
indgår momsudgifterne ikke i beregningsgrundlaget. Det samme gælder for vask af linned. 

Ved opførelse af anlæg (servicearealer) og anskaffelser over 100.000 kr. får kommunen refunderet 
momsudgifterne på 25 % samt i kommunens anlægskartotek, som er grundlaget for beregning af for-
rentning og afskrivning. Dette betyder, at forrentning og afskrivning er beregnet af anlægssummer eks-
klusive 25 % moms, og at disse momsudgifter ikke indgår i beregningsgrundlaget. 

Begge metoder kan anvendes og er i overensstemmelse med vejledningerne. Dog er det EY’s vurdering, 
at model 2 er den metode, der giver den mest retvisende momsudgift i beregningsgrundlaget, da den 
medtager 25 % af afskrivninger og forrentning. 

Gamle afregningssystem 

Friplejeboligleverandører, der er etableret efter reglerne fra før den 1. juli 2015, afregnes efter det op-
rindelige afregningssystem i 10 år fra idriftsættelsen i henhold til ”Bekendtgørelse nr. 751 af 3. juli 
2008”. For disse afregnes der efter en national takst. Denne takst er ikke beregnet på baggrund af de 
gennemsnitlige langsigtede omkostninger i den enkelte kommune. Derfor fremgår der ikke særskilt et 
beløb, som skal dække de udgifter, som er momsbelagte, som det fremgår af den fremtidige takst.  

Kommunerne modtager refusion fra Økonomi- og Indenrigsministeriet på de betalinger, som indeholder 
25 % moms. Økonomi- og Indenrigsministeriet har beregnet, at dette er 23 % af de samlede udgifter på 
området, hvor kommunerne har momsbelagte udgifter. Kommunerne modtager derfor 4,6 %, jf. positiv-
listen i momsrefusion fra Økonomi- og Indenrigsministeriet, når den afregner denne takst til friplejeleve-
randørerne, hvilket kommunerne får både for afregning efter den gamle og den nye afregningsmodel.  

EY er bekendt med, at der er friplejeleverandører med kommercielle formål, der ønsker at være moms-
registreret. I forhold til afregning efter den ”gamle” ordning kan det muligvis være en fordel for fripleje-
boligleverandørerne at være momsregistreret på området. Efter den nye afregningsmodel indgår den 
moms, kommunerne modtager i momsrefusion, dog direkte som en post i afregningen til friplejeboligle-
verandører. Dette er dog ikke blevet undersøgt nærmere, da det ligger uden for opgavens opdrag. 

4.3 Direkte og indirekte omkostninger 

EY's analyse af beregningsgrundlagene viser, at der er en række problemstillinger i forhold til kommu-
nernes beregning af såvel de direkte som de indirekte omkostninger. Eksempler herpå er oplistet i figu-
ren nedenfor.  
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Figur 3: Direkte og indirekte omkostninger 

 

 
I det følgende vil de identificerede problemstillinger blive analyseret for hhv. de direkte og indirekte om-
kostninger.  

For hver omkostning vil det blive markeret med hhv. grøn, gul og rød, om kommunerne vurderes at 
følge vejledningen (grøn), om de vurderes delvist at følge vejledningen (gul), eller om kommunerne ikke 
følger vejledningen (rød), jf. nedenstående figur.  

 

4.3.1 Direkte omkostninger  

Analysen af beregningsgrundlaget viser, at der er en række problemstillinger i forhold til beregningen af 
de direkte omkostninger. Ved direkte omkostninger forstås omkostninger, der kan relateres direkte til 
en given aktivitet.  

Det varierer, hvilke kommuner problemstillingerne gør sig gældende for, hvorfor problemstillingerne 
ikke nødvendigvis gør sig gældende for alle de undersøgte kommuner.  

Personaleudgifter  

Gennemgangen af beregningsgrundlagene viser, at der er stor variation i forhold til, hvor meget kom-
munerne afsætter til personaleudgifter. Udgiften hertil varierer fra 259.376 kr. i årstakst pr. plads til 
334.032 kr. Udgiften til personaleudgifter kan ses som et udtryk for serviceniveauet i den givne kom-
mune. Kommuner med et højt serviceniveau afsætter typisk flere penge til personaleudgifter end kom-
muner med lavere serviceniveau. Nogle anvender budgetrammer, og andre anvender regnskabstal. 

Det er en udfordring for friplejeboligleverandørerne at etablere et friplejehjem i kommuner med et lavt 
serviceniveau. Her vil den tilbudte takst ofte afspejle det lave serviceniveau, idet de medtagne udgifter 
til eksempelvis personale er lave. 

Inventar og specielt anskaffet udstyr  

I ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører” er der givet eksempler på inventar og specielt 
anskaffet udstyr, som kan være relevante ved opgørelsen af de direkte omkostninger:  

► Plejesenge, sengeborde, klargøring af loftslifte og traverser, hårde hvidevarer, toiletter, hæve-/ 
sænkehåndvaske, møblering af servicearealer, vaskeri og rengøringsmaskiner, træningsfaciliteter, 
AV-udstyr, kalde- og alarmsystem, terapibad og lift, demenssikring, køkkeninventar, loftslifte, der 
ikke er placeret i boliger, og havemaskiner.  
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Flere af kommunerne har begrænsede udgifter med til dette, ej heller forrentning og afskrivninger af 
større anskaffelser over 100.000 kr. til køb af udstyr. Det gælder, at udgifter til udstyr/inventar under 
100.000 kr. (købt i indeværende budgetår) skal fremgå under de direkte omkostninger, mens udgifter til 
udstyr over 100.000 kr. skal fremgå under forrentning og afskrivninger og være indeholdt i kommunens 
anlægskartotek, hvor det afskrives lineært over en årrække, eksempelvis 3-10 år10.  

Der er generelt manglende gennemsigtighed i forhold til, hvorvidt kommunerne tager stilling til deres 
udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr, samt hvor de placerer udgifterne hertil (hhv. direkte 
udgifter eller afskrivninger afhængigt af prisen på det indkøbte udstyr). 

I ”Vejledning om afregning af friplejeleverandører” fremgår i bilag 1 eksempler på opgørelse over inven-
tar og specielt anskaffet udstyr. Heraf fremgår bl.a. plejesenge, AV-udstyr, loftlifte, hårde hvidevarer i 
afdelinger og enheder, kalde- og alarmsystemer m.v. Det er begrænset, hvad vi har set af eksempler på, 
at disse medtages i de analyserede beregningsgrundlag.  

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har i samarbejde med Børne- og Socialministeriet og Beskæftigelses-
ministeriet i 2017 udarbejdet en orientering om reglerne for fordeling af udgifter. Orienteringen er 
disponeret efter: 

► Byggeriets opførelse 

► Eftermontering af velfærdsteknologi og boligindretning 

► Individuel boligindretning 

► Hjælpemidler 

► Indretning og udstyr i fælles boligarealer 

► Indretning af udstyr i servicearealer 

Det fremgår heraf, at kommunen har udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr ud over indretning 
af udstyr på servicearealerne, til udgifter, som enten ikke indgår i huslejen, betales af beboerne eller be-
vilges beboerne som hjælpemiddel.  

I beregningsgrundlaget kan vi ikke se, om der er medtaget udgifter, ud over hvad der er registreret på 
servicearealerne. Afgrænsningen af, hvad der bør indgå i beregningsgrundlaget, er ikke præciseret i 
”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører”. 

Der hersker usikkerhed om, hvor udgifter til de i bilag 1 nævnte eksempler er afholdt, dvs. om det ude-
lukkende er udgifter under servicearealerne, der skal indregnes i takstberegningen. EY anbefaler derfor, 
at der i vejledningen bliver præciseret principper for, hvor inventar og specielt anskaffet udstyr registre-
res. 

Ved ikke at inkludere alle udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr under enten direkte udgifter 
eller afskrivninger risikeres det, at der ikke gives et realistisk billede af det gennemsnitlige udgiftsniveau 
for et plejecenter. Det betyder, at der er risiko for, at taksten sættes for lavt, hvis ikke alle kommunens 
udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr er oplyst i beregningsgrundlaget.  

Reparation og vedligehold 

Jf. ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører”, er følgende udgifter relevante i forbindelse 
med reparation og vedligeholdelse ved opgørelsen af de direkte omkostninger: 

► Løbende vedligeholdelse af indvendige arealer og tekniske installationer 

► Genoprettende vedligeholdelse (mindre reparationer) af indvendige arealer og fornyelse af tekniske 
installationer 

► Vedligeholdelse af udvendige arealer 

► Renovering og renholdelse af indvendige og udvendige arealer 

                                                                 
10 For nærmere om afskrivning henvises til bekendtgørelse nr. 607 af 24. juni 2008 om kommunernes og regionernes 
beregning af afgivelse af kontrolbud samt vejledning nr. 32 af 24. juni 2008 om kontrolbud. 
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Omkostninger til reparation og vedligehold er ikke konstante, men kan variere fra kommune til kom-
mune, men også internt i kommunerne. Som en konsekvens heraf forekommer store udsving fra år til 
år. 

Der er stor variation blandt kommunerne i forhold til, hvor mange og hvilke vedligeholdelsesudgifter de 
medregner, hvorfor også den samlede udgift til reparation og vedligehold varierer meget. For de seks 
udvalgte kommuner varierer årstaksten hertil fra 0 kr. til 13.466 kr. pr. plads.  

Løbende vedligeholdelse skal fremgå under de direkte omkostninger, mens større vedligeholdelsesarbej-
der skal afskrives. Inventar og tekniske installationer vil således typisk blive afskrevet over en årrække 
mellem 3 og 10 år og fast ejendom over 30 år.  

EY er bekendt med, at der er stor variation i vedligeholdelsesstandarden af bygninger i kommunerne, 
herunder alderen på bygningerne. Ligeledes organiseres større vedligeholdelsesarbejder forskelligt fra 
kommune til kommune. Ofte ligger budget og ansvar for større vedligeholdelsesarbejder i en anden for-
valtning end driften af plejecentrene. Der er typisk afsat en pulje til vedligehold, og udgifter til vedlige-
holdelsen indgår i en plan, der strækker sig over flere år, hvor kommunen prioriterer de enkelte bygnin-
ger. Det er bl.a. derfor vanskeligt og svært gennemskueligt, om kommunerne har medtaget de nødven-
dige omkostninger til vedligehold af bygninger m.v. i deres omkostningsberegninger. 

Omkostninger, der ikke skal medtages i beregningerne 

Det følger af bekendtgørelsens § 3, stk. 4, at omkostninger, der følger af kommunalbestyrelsens myn-
dighedsudøvelse, ikke skal medtages. 

Sygplejeydelser  

Omkostninger til levering af hjemmesygepleje efter sundhedsloven skal ikke medtages. Der er ikke noget 
til hinder for, at en friplejeboligleverandør og kommunalbestyrelsen indgår aftale om, at friplejeboligle-
verandøren leverer hjemmesygepleje, så længe dette sker under iagttagelse af sundhedslovens regler. 
Afregningen herfor skal da aftales særskilt mellem leverandøren og kommunalbestyrelsen, jf. ”Vejled-
ning om afregning af friplejeboligleverandører”, afsnit 8.1.2.3.  

Efter de autoriserede konteringsregler for kommuner skal udgifter til kommunens plejecentre bogføres 
på funktion 5.30.26, og udgifter til hjemmesygepleje bogføres på funktion 5.30.28. De undersøgte kom-
muner trækker sygeplejeudgifterne ud af omkostningsberegningen, men det fremgår ikke tydeligt, om 
udgifterne har været indeholdt i regnskaberne for plejecentre, når hjemmesygepleje skal bogføres på en 
særskilt funktion i regnskabet. Der er derfor risiko for, at udgifter til hjemmesygepleje er fratrukket ud-
gifter til plejecentre, selvom udgiften ikke er registreret under plejecentre. Dette er dog ikke muligt at 
bekræfte ud fra beregningsgrundlagene.  

Der er flere af kommunerne, der har indgået aftale med kommunen om levering af hjemmesygepleje. 
Der afregnes særskilt herfor.  

Madservice  

Der er særskilte regler om fastsættelse af takster for friplejebeboeres betaling for madservice. Omkost-
ninger og indtægter for egenbetaling for madservice skal derfor ikke medtages i beregningen af taksten. 
Der er loft over beboernes egenbetaling for madservice, hvorved kommunens udgifter inklusive moms til 
madservice ofte er højere end beboernes egenbetaling. Dette kommunale tilskud skal indgå i omkost-
ningsberegningen. I de undersøgte kommuner indgår madservice umiddelbart rigtigt i omkostningsbe-
regningen, om end metoderne er forskellige. 

Vask og linned 

Omkostninger og indtægter for egenbetaling for vask og linned skal heller ikke medtages. Beboere på 
plejecentre betaler for vask og linned i servicepakker, og taksten fastsættes ud fra de faktiske omkost-
ninger, så det er udgiftsneutralt for plejecentrene. 

I en enkelt kommune er beboernes betaling for vask, rengøringsartikler og arrangementer slået sammen 
til en enkelt post, hvorved der er en indtægt, som fratrækkes i omkostningsberegningen. Umiddelbart 
følger dette ikke vejledningens regler. Det fremgår ikke af omkostningsberegningen, om udgiften til vask 
og linned samt arrangementer kan være inkluderet et andet sted i takstberegningen for den pågældende 
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kommune. Da det ikke er yderligere specificeret i beregningsarket, er det dog ikke muligt at efterprøve 
dette.  

Ejendomsudgifter  

Ejendomsudgifter dækker over udgifter til husleje, el, vand og varme, forsikringer, ejendomsskat og øv-
rige udgifter til ejendommens drift.  

Der er stor variation i kommunernes ejendomsudgifter. Udgifterne varierer fra 0 kr. til 8.091 kr. i års-
takst pr. plads. Det er muligt, at omkostningerne til ejendomsudgifter fremgår et andet sted i beregnin-
gerne for de to kommuner med 0 kr. i ejendomsudgifter. Eftersom der ikke er foretaget en afgrænsning 
heraf, er dette dog ikke muligt at be- eller afkræfte.  

Puljemidler 

Hvis en kommune har fået ekstra midler, fx puljemidler, der anvendes til fx bedre bemanding på alle 
kommunens plejehjem og plejeboliger, skal afholdte udgifter, der finansieres af denne ekstra bevilling, 
medregnes i kommunens gennemsnitlige langsigtede omkostninger, der ligger til grund for beregning af 
afregningsprisen til friplejeboligleverandøren11. 

For flere af de undersøgte kommuner fremgår puljemidler ikke af beregningsgrundlaget, hvorfor det må 
antages, at disse kommuner enten ikke har modtaget puljemidler eller har modtaget dem særskilt. En-
kelte kommuner skriver eksplicit, at puljemidler indgår som en del af lønnen. Der er således eksempler 
på, at kommuner ikke medtager puljemidler, som er en særskilt post i beregningsgrundlaget, men at de 
indgår andre steder. Ydermere er der kommuner, som giver puljemidlerne til friplejeboligleverandørerne 
ud over taksten, hvorfor de ikke indgår i beregningsgrundlaget.  

For to kommuner indgår puljemidlerne ingen steder i beregningsgrundlaget. Friplejeboligleverandørerne 
i de pågældende kommune oplyser, at puljemidler heller ikke er modtaget særskilt.  

Det forekommer ikke sandsynligt, at disse to kommuner ikke skulle have modtaget puljemidler i det un-
dersøgte år, da eksempelvis værdighedsmilliarden modtages af alle kommuner12. Ved ikke at indregne 
puljemidlerne bliver den beregnede takst lavere. 

Friplejeboligleverandøren i den ene af de pågældende kommuner oplyser, at han hverken har modtaget 
puljemidler eller klippekort til et nybygget friplejehjem. Den anden friplejeleverandør oplyser, at fripleje-
hjemmet har modtaget klippekort til borgerne, men ikke værdighedsmilliarden.  

Dette fritager ikke kommunen fra at indregne puljemidler i taksten, da kommunale og private leverandø-
rer skal ligestilles, ligesom samtlige gennemsnitlige langsigtede omkostninger skal medtages, jf. afsnit 
8.1.2 i ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører”.  

Barselsudligning  

Med barselsudligningsfonden holdes de kommunale plejecentre udgiftsneutrale, når personale går på 
barsel, eksempelvis ved at dække lønudgifter til vikarer ved barselsorlov. Udgifter til barselsudlignings-
fonden dækkes solidarisk, eksempelvis ved enten at opkræve et beløb pr. ansat eller indregning i de til-
delte budgetter.  

I de seks kommuner behandles udgifter til barsel forskelligt. I de fleste tilfælde indregnes udgifter til bar-
selsudligningsfonden i taksten, hvilket må forudsætte, at beløbet skal dække udgifterne til vikarer ved 
barselsorlov. Fem af kommunerne indtægtsfører også alle dagpengerefusioner på en central konto og 
modregner disse forholdsmæssigt i taksten. For en enkelt kommune fremgår hverken barselsudligning 
eller dagpengerefusioner af beregningsarket.  

Barselsfondsbidraget skal dække forskellen mellem barselsdagpengerefusionerne og løn til vikarer. Det 
fremgår af det modtagne dokumentationsmateriale, at dagpengerefusioner fratrækkes i beregnings-
grundlaget, hvorfor disse barselsdagpengerefusioner mangler i beregningsgrundlaget. 

                                                                 
11 Jf. afsnit 8.1.2 i ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører”. 
12 https://www.sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Aeldre/2017/Februar/~/media/2Fordeling%20af%20mid-
ler%20til%20en%20værdig%20ældrepleje%202017.ashx  

https://www.sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Aeldre/2017/Februar/~/media/2Fordeling%20af%20midler%20til%20en%20værdig%20ældrepleje%202017.ashx
https://www.sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Aeldre/2017/Februar/~/media/2Fordeling%20af%20midler%20til%20en%20værdig%20ældrepleje%202017.ashx
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En af de seks kommuner har oplyst til friplejeboligleverandøren i den pågældende kommune, at de læg-
ger indtægten fra barselsudligningsfonden ind i grundtaksten, hvilket gør det uigennemskueligt at vur-
dere. Dette er dog ikke i modstrid med de gældende vejledninger på området.  

I én kommune er der ikke medtaget udgifter til barselspuljen. Til gengæld betaler kommunen for en vikar 
i barselsperioden, hvilket heller ikke er i modstrid med de gældende vejledninger på området. 

4.3.2 Indirekte omkostninger 

Analysen af beregningsgrundlaget viser ligeledes, at der er en række problemstillinger i forhold til be-
regningen af de indirekte omkostninger. De indirekte omkostninger er omkostninger, der ikke direkte 
kan henføres til den pågældende aktivitet. 

Det varierer, hvilke kommuner problemstillingerne gør sig gældende for, hvorfor problemstillingerne 
ikke nødvendigvis gør sig gældende for alle de undersøgte kommuner. 

Beregnede udgifter vedrørende andele af den centrale administration og ledelse (direktion, HR, 
økonomi, it m.v.)  

Generelt fremgår der ikke en afgrænsning med objektive fordelingsnøgler ved beregning af andele til 
den centrale administration og ledelse. Det følger af ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandø-
rer”, at de beregnede udgifter vedrørende andele af den centrale administration og ledelse (direktion, 
HR, økonomi, it m.v.) er omkostninger, som skal indgå i beregningen, herunder overhead til øvrige kon-
torholdsomkostninger i fællesforvaltningen, såsom fx udgifter til kontor (husleje eller bygningsafskriv-
ninger), telefon, varme, el, it-udstyr m.m., som vedrører de personer, der varetager disse funktioner, 
eksempelvis centralforvaltningen, økonomiforvaltningen, HR, fagforvaltninger og afdelinger, som vare-
tager plejecenterområdet.  

Af vejledningen fremgår det, at de indirekte omkostninger typisk skal fordeles efter en fordelingsnøgle 
grundet deres ofte udelelige karakter. Det væsentlige ved valget af fordelingsnøgler er, at der opnås en 
realistisk opgørelse af de omkostninger, der medgår ved produktionen af den pågældende aktivitet, fx 
ved opgørelsen af tidsforbrug eller andre former for aktivitetsregistreringer. En anden fordelingsnøgle 
er lønandele, hvor den enkelte aktivitets andel af fællesudgifter fastsættes ud fra, hvor stor en andel 
lønudgiften til aktiviteten udgør i forhold til områdets samlede lønudgift. Alternativt kan fx antal an-
satte, areal eller lokaleudgifter anvendes som fordelingsnøgle. 

Flere af kommunerne har ikke afgrænset de indirekte omkostninger i tilstrækkelig grad eller oplyst spe-
cifikke fordelingsnøgler, hvorfor det ikke er tydeligt, hvad posten indeholder. Såfremt kommunerne ikke 
inkluderer udgifterne, vil den beregnede takst fremstå lavere, end vejledningen foreskriver det. 

To af kommunerne har endvidere anvendt ”Styringsaftalen for det specialiserede socialområde og speci-
alundervisning”. Styringsaftalen er en rammeaftale om afregningspriser for pladser mellem regionens 
kommuner og regionen. I den ene beregning er der i styringsaftalen aftalt et overhead på 5 %, som dæk-
ker 2 % til kompetenceudvikling af personalet, 2 % til personaleforsikringer og 1 % til diverse. I den anden 
beregning er der i styringsaftalen aftalt et overhead på 6,1 %, som dækker 5,4 % til administration, 0,5 % 
til udvikling og 0,1 % til dokumentation. Endelig har en kommune anvendt en overhead på 4 %. Det frem-
går ikke, hvad denne overhead baseres på. Styringsaftalernes overheadprocenter er fastsat på bag-
grund af aftaler mellem kommuner og region, og der er således ikke foretaget en konkret beregning.  

Det er som udgangspunkt ikke muligt at benytte styringsaftalen til beregning af taksten for friplejebolig-
leverandører, da styringsaftalen udelukkende omfatter det specialiserede socialområde, og fordi der 
ikke er foretaget en konkret beregning. Ved at anvende styringsaftalen foretager kommunerne hverken 
en afgrænsning eller en beregning af de indirekte omkostninger til administration og fælles drift, som 
det er foreskrevet i ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører”. Kommunerne kan derfor ikke 
anvende styringsaftalens procentsats, da beregningen skal indeholde de samlede gennemsnitlige lang-
sigtede omkostninger, som omfatter alle direkte og indirekte omkostninger, der er forbundet med opga-
vevaretagelsen.  

Udgifter til lokal ledelse og administration, herunder løn og indirekte lønomkostninger  

Generelt er der mangelfuld afgrænsning med objektive fordelingsnøgler ved beregning af udgifter til lo-
kal ledelse og administration. Det fremgår af ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører”, at 
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udgifter til ledelse, administration m.v., herunder løn og indirekte lønomkostninger, skal medtages i be-
regningen. I beregning af timeløn for støttefunktionerne skal der ud over den direkte timeløn således 
indregnes, hvad en arbejdsplads koster i form af eksempelvis husleje og andel af centrale omkostninger, 
herunder udgifter til ledelse, it, økonomi m.v. Når disse parametre indregnes, vil timeprisen blive væ-
sentlig højere og dermed også den tilbudte takst.  

To kommuner har anvendt ”Styringsaftalen for det specialiserede socialområde og specialundervisning” 
og den anvendte procent for overhead herfra. De fastsatte procenter på henholdsvis 5 % og 6,1 % skal 
både dække central og lokal administration og ledelse. Ligesom for udgifterne til den centrale admini-
stration og ledelse kan denne aftale ikke anvendes til at beregne overhead til den lokale ledelse, da sty-
ringsaftalen udelukkende omfatter det specialiserede socialområde. Ydermere skal de indirekte omkost-
ninger opgøres under hensyntagen til omfanget af opgaven. Der skal derfor foretages en afgrænsning 
af, hvilke indirekte omkostninger der skal medtages, med henblik på at kunne henføre samtlige rele-
vante omkostninger til området. Dette ses imidlertid ikke foretaget i disse beregninger ved at anvende 
de 5 % eller 6,1 % fastlagt i styringsaftalen.  

En af de kommuner, der anvender styringsaftalen, opgør i øvrigt de bogførte udgifter til administration 
uden tillæg af overhead. Endelig er der en kommune, som opgør de bogførte udgifter til lokal ledelse og 
administration uden tillæg af overhead, hvilket ikke følger vejledningerne på området.  

Afskrivninger og forrentning  

Jf. ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører”, skal der tages højde for en række omkostnin-
ger, der ikke fremgår af årets budget, herunder fx omkostninger til afskrivninger på bygninger, maskiner 
m.v. og forrentning af drifts- og anlægskapital. 

For nærmere om afskrivning henvises til ”Bekendtgørelse nr. 607 af 24. juni 2008 om kommunernes og 
regionernes beregning af kontrolbud” samt ”Vejledning nr. 32. af 24. juni 2008 om kontrolbud”. 

Omkostninger knyttet til kapitalapparatet, såsom omkostninger til afskrivning af anlægsaktiver (maski-
ner, bygninger m.v.) samt til forrentning af drifts- og anlægskapital13, skal således indgå i beregnings-
grundlaget.  

Afskrivninger af anlægskapital 

Beregning af afskrivninger foretages efter den lineære metode, hvor der afskrives lige meget hvert år. 
Afskrivningslængden fastlægges ud fra de enkelte aktivers forventede levetid/brugstid, og der skal an-
vendes de autoriserede levetider. Herudover skal afskrivningerne være et udtryk for de langsigtede af-
skrivninger, dvs. der ikke kan opereres med fuldt afskrevne aktiver ved beregningsgrundlaget. 

Bygninger afskrives over 25-30 år, og anskaffelser af inventar, maskiner og it-udstyr m.v. over 
100.000 kr. afskrives normalt over 3 til 10 år. 

Afskrivninger skal være udtryk for de langsigtede afskrivninger, jf. ”Vejledning om afregning af fripleje-
boligleverandører”, hvorfor der ikke kan opereres med fuldt afskrevne aktiver ved beregningen. Såfremt 
plejehjemmene i kommunen er meget gamle (eksempelvis 30 år eller mere), og de er fuldt afskrevet, 
kan de ikke længere ses som et udtryk for de langsigtede omkostninger. Afskrivninger skal i givet fald 
bero på en konkret vurdering af kommunens egen bygningsmassesammensætning på området. For at 
kunne leve op til kravet til langsigthed bør der derfor indregnes en form for fremtidige afskrivninger el-
ler fiktiv husleje. Her kan kommunen eventuelt overveje at anvende den offentlige vurdering (BBR) som 
”skyggeprisgrundlag”. Ved ikke at tage højde for dette risikeres det, at kommunerne beregner afskriv-
ningerne for lavt, hvormed den tilbudte afregningspris bliver for lav.  

Der er stor variation i forhold til, hvor stor en omkostning afskrivning af anlægskapitalen udgør blandt 
kommunerne. Udgiften varierer fra 4.163 kr. i årstakst pr. plads til 13.318 kr.  

Variationen i afskrivningen kan bl.a. tilskrives den store forskel i anlægsaktiverne kommunerne imellem. 
Eksempelvis vil nogle kommuner primært have ældre bygninger, hvorfor prisfastsættelsen bliver lavere 
end i kommuner, som har nybyggede plejecentre. Her vil prisen på de bygninger, der afskrives på, være 
væsentligt højere. Givet denne variation følger kommunerne som udgangspunkt vejledningerne på om-
rådet. Dog skal der i afskrivningen tages højde for fuldt afskrevne aktiver.  

                                                                 
13 Budget og regnskabssystem for kommuner, kap. 9.  
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Forrentning af anlægskapital 

Beregningen af forrentning af anlægskapital foretages som udgangspunkt på grundlag af aktivernes 
restværdi. Restværdien udregnes som anskaffelsesværdi fratrukket tidligere års beregnede afskrivnin-
ger14. Ved beregningen af omkostningerne til forrentning af anlægskapitalen medtages alle større an-
lægsaktiver, uanset om disse optræder på drifts- eller anlægsbudgettet. Her kan eksempelvis tages ud-
gangspunkt i den effektive gennemsnitlige 10-årige statsobligation som opgjort af Danmarks National-
bank. For aktiver med en kortere levetid kan en kortere rentesats benyttes.  

Ligesom for omkostningerne til afskrivning af anlægskapital er der stor variation i forhold til, hvor stor 
en omkostning forrentning af anlægskapital udgør blandt kommunerne. Udgiften varierer fra 0 kr. i års-
takst pr. plads til 2.867 kr. To af kommunerne har ikke medtaget omkostninger hertil i beregningerne, 
hvormed de ikke følger de gældende vejledninger på området.  

Forrentning af driftskapital 

Der skal indregnes omkostninger til forrentning af driftskapital, såfremt der er tale om en aktivitet, hvor-
til der knytter sig væsentlige omkostninger til likviditetsmæssige udlæg i forbindelse med opgavens ud-
førelse. Forrentning af driftskapital skal modsvare de omkostninger, der er ved likviditetsmæssig udlæg-
ning i forbindelse med produktionen. Det er kun nødvendigt at indregne en forrentning af driftskapita-
len, hvis der er tale om en længere produktionsperiode, hvor betalingen af produktet først sker ved leve-
ringen, og således ikke, hvis betalingen af aktiviteten sker løbende15. Markedsrenten vil være den rele-
vante rentefod.  

Udgifterne til forrentning af driftskapital er 0 i de fleste kommuners beregningsgrundlag, hvilket bl.a. 
skyldes den nuværende lave rente. Ved at anvende markedsrenten følger kommunerne vejledningerne 
på området, om end denne er meget lav. En enkelt kommune har medtaget forrentning af driftskapital. 

Generelt om afskrivninger og forrentning 

Ved opførelse af anlæg og anskaffelser over 100.000 kr. får kommunen refunderet momsudgifterne på 
25 % og i kommunens anlægskartotek, som er grundlaget for beregning af forrentning og afskrivning. 
Her er aktiver opført eksklusive moms. Det betyder, at forrentning og afskrivning er beregnet af anlægs-
summer eksklusive 25 % moms. Disse momsudgifter indgår i beregningsgrundlaget med enten 4,6 % i to 
kommuner eller med 25 % i tre kommuner, hvilket følger de gældende vejledninger på området. En en-
kelt kommune behandler ikke moms separat i beregningsgrundlaget, hvorfor det ikke kan vurderes, hvil-
ken metode der er anvendt.  

Generelt er såvel omkostninger til forrentninger som afskrivninger lave for alle kommuner. Der er såle-
des få kommuner, som har afskrivning og forrentning af større anskaffelser over 100.000 kr. til teknisk 
udstyr inventar m.v., hvilket kan skyldes, at kommunerne ikke har større anskaffelser til inventar og tek-
nisk udstyr, eller at disse er afskrevet. Det fremgår ikke af beregningerne fra kommunerne, om der er 
større anlægsaktiver (bygninger), der er afskrevet og derfor ikke er medtaget i beregningsgrundlaget. 
Jf. gældende regler, skal afskrivningerne være et udtryk for de langsigtede afskrivninger, dvs. der ikke 
kan opereres med fuldt afskrevne aktiver i beregningsgrundlaget.  

Ydermere har størstedelen af kommunerne ikke bygget nye plejecentre eller servicearealer i flere år, 
hvilket ligeledes har betydning for den tilbudte takst. Det er kommunen selv, der ud fra kommunens 
egne omkostninger ved tilsvarende tilbud fastsætter taksten (afregningsprisen) over for friplejeboligle-
verandørerne. Det er således kommunernes egne afskrivninger, som indgår i beregningsgrundlaget.  

Ved at anvende forrentning og afskrivning fra kommuner med ældre bygningsmasser vil der i taksterne 
indgå meget lave omkostninger, som ikke er realistiske i forhold til, hvad friplejeleverandørerne kan 
bygge et nyt plejecenter til. For kommuner med ældre bygninger vil den beregnede takst således være 
væsentlig lavere, end hvis det er nye bygninger.  

Til forrentning anvendes typisk den gennemsnitlige 10-årige statsobligationsrente fra Nationalbanken, 
hvilket er i overensstemmelse med ”Budget og regnskab for kommuner”. Kommunerne låner imidlertid 
ikke i Nationalbanken, men låner i KommuneKredit. Ved i stedet at anvende en obligationsrente udstedt 
af KommuneKredit med en løbetid på lånet, der modsvarer anlægsaktivets afskrivningsprofil (bygninger 
25-30 år), vil renten i højere grad afspejle kommunens faktiske renteudgifter. Den lange rente er p.t. 

                                                                 
14 Budget og regnskabssystem for kommuner, kap. 9. 
15 Budget og regnskabssystem for kommuner, kap. 9. 
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højere end den korte rente. En kommune har anvendt et 30-årigt fastforrentet inkonvertibelt lån, hvilket 
ikke er i modstrid med de gældende vejledninger på området.  

Grundkapitalindskud  

Jf. § 118 i almenboligloven, finansieres anskaffelsessummen for almene boliger efter § 115, stk. 1-3 og 
5 med 84 % lån, 10 % kommunal grundkapital og 2 % beboerindskud, jf. dog stk. 3. Merinvesteringen ef-
ter § 115 a, stk. 2, finansieres med 98 % lån og 2 % beboerindskud. Folketinget vedtog i december 2012 
at nedsætte grundkapitalen fra 14 til 10 %. 

I gennemgangen af de seks kommuner indgår den kommunale grundkapital ikke i beregningsgrundlaget.  

Ved interviewene har et par af friplejeboligleverandør oplyst, at der er nogle kommuner, der indregner 
grundkapitalindskuddet i beregningsgrundlaget, og at det bør indregnes, da det er en omkostning, som 
alle friplejeboligleverandører har. 

Flere af kommunernes revisorer fremhæver, at de 10 % til kapitalindskud ikke skal medregnes, hvorfor 
størstedelen af kommunerne ikke medregner udgifterne hertil. 

Når der bygges ældreboliger af eksempelvis boligforeningsorganisationer, har kommunen udgiften på 
10 % til kapitalindskud i boligdelen, hvilket kommunen ikke har, når det er friplejeboligleverandører, der 
bygger boligerne. Her er det friplejeboligleverandørerne, der finansierer dette. Af bekendtgørelsen og 
vejledningerne fremgår det ikke, om kommunens grundkapitalindskud på boligdelen kan medregnes i 
beregningsgrundlaget. EY anbefaler derfor, at ”Vejledning for afregning af friplejeboligleverandører” 
præciseres, således at det er klart defineret, hvorvidt grundkapitalindskud skal medtages i beregningen 
eller ej.  

Øvrige indirekte omkostninger, herunder forsikring m.fl.  

Eksempler på øvrige indirekte omkostninger er de beregnede omkostninger til lovpligtige forsikringer, 
beregnede skadesomkostninger (selvforsikring) m.v.  

Kommunerne har en større volumen, når de skal indgå aftaler med forsikringsselskaber, og de større 
kommuner er ofte selvforsikrende, hvorfor deres udgifter til forsikring ofte er lavere, end hvad en tilsva-
rende forsikring koster friplejeboligleverandørerne hos et privat forsikringsselskab. Det betyder, at der 
ofte er stor forskel i forhold til, hvad hhv. kommunen og friplejeboligleverandørerne betaler i forsikring 
pr. medarbejder pr. år. Det samme er gældende ved forsikring af bygninger og løsøre. 

Personaleforsikringer, herunder arbejdsskade 

Der er stor variation blandt de seks kommuner i forhold til, hvor meget de afsætter til forsikring i bereg-
ningsgrundlaget. Dette gælder både i forhold til bygninger, løsøre og arbejdsskader. Det skyldes bl.a., at 
der er forskel i, hvordan kommunerne opgør deres udgifter til forsikring, herunder skadesomkostninger. 
Mens nogle kommuner ser på, hvad de har haft af erstatninger de sidste par år, og beregner skadesom-
kostningerne på den baggrund, fastsætter andre kommuner dem ud fra en faglig vurdering fra en jurist, 
forsikringsmægler eller lignende. Ydermere kan forskellen tilskrives forskelle i bygningsmasse, placering 
m.fl. 

Udgifterne til forsikring varierer fra 0 kr. i årstakst pr. plads til 5.428 kr. For tre af kommunerne frem-
går udgifter til forsikringer ikke. Det følger af ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører”, at 
de beregnede omkostninger til lovpligtige forsikringer og beregnede skadesomkostninger (selvforsik-
ring) skal indgå i takstberegningen. Ved ikke at inddrage disse udgifter bliver den tilbudte takst lavere.  
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5 Udfordringer ved den nuværende afregningsmodel for friplejeboligleverandører  

På baggrund af EY’s analyse af beregningsgrundlagene er der blevet identificeret en række udfordringer 
ved den nuværende afregningsmodel for friplejeboligleverandører.  

Som ”Vejledning for afregning af friplejeboligleverandører” er formuleret nu, er der et stort fortolk-
ningsrum for kommunerne i forhold til bl.a. afgrænsning af omkostninger, valg af fordelingsnøgler, vur-
dering af, hvilke omkostninger kommunerne medtager m.fl., hvorfor der er stor variation i den tilbudte 
takst på tværs af kommuner. Dele af variationen kan tilskrives almindelig kommunal forskellighed i for-
hold til det kommunale serviceniveau, hvilket bl.a. forklarer forskellen i personaleudgifter for de under-
søgte kommuner. 

Den sektorspecifikke ”Vejledning for afregning af friplejeboligleverandører” bør derfor forholde sig mere 
konkret til nedenfor nævnte udfordringer, så der bliver en mere ensartet afregningstakst på tværs af 
kommunerne. Nedenfor opsummeres de områder, hvor der er identificeret udfordringer: 

► Placering af udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr 

► Afgrænsning (indirekte omkostninger) 

► Reparation og vedligeholdelse 

► Kapitaludgifter 

► Efterregulering af taksten 

Placering af udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr 

I ”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører” er der i bilag 1 (opgørelse af inventar og speci-
elt anskaffet udstyr) nævnt en række eksempler på inventar og specielt anskaffet udstyr, herunder bl.a. 
plejesenge, træningsfaciliteter, loftlifte, kalde- og alarmsystem. Sådant inventar kan både være placeret 
i boligdelen, fællesarealet og servicearealet. Der er kun i meget begrænset omfang eksempler på, at så-
dant inventar er medtaget i kommunernes taksberegning. En enkelt kommune har medtaget udgift til 
kaldeanlæg i omkostningsberegningen. 

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har i samarbejde med Børne- og Socialministeriet og Beskæftigelses-
ministeriet i 2017 udarbejdet en orientering om reglerne for fordeling af udgifter. Det fremgår heraf, at 
kommunen har udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr ud over indretning af udstyr på service-
arealerne, til udgifter som ikke indgår i huslejen, betales af beboerne eller bevilges beboerne som 
hjælpemiddel.  

I beregningsgrundlaget kan vi ikke se, om der er medtaget udgifter ud over, hvad der er registreret på 
servicearealerne. Afgrænsningen af, hvad der skal indgå i beregningsgrundlaget, er ikke præciseret i 
”Vejledning om afregning af friplejeboligleverandører”.  

Ved ikke at inkludere alle udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr under enten direkte udgifter 
eller afskrivninger risikeres det, at der ikke gives et realistisk billede af det gennemsnitlige udgiftsniveau 
for et plejecenter. Det betyder, at der er risiko for, at taksten sættes for lavt, hvis ikke alle kommunens 
udgifter til inventar og specielt anskaffet udstyr er oplyst i beregningsgrundlaget. EY anbefaler derfor, 
at der i vejledningen bliver præciseret principper for, hvornår inventar og specielt anskaffet udstyr med-
tages i beregningsgrundlaget. 

Afgrænsning (indirekte omkostninger) 

Som nævnt er det afgørende for en korrekt omkostningskalkulation, at omkostningskalkulationen af-
grænses til det formål, kalkulationen er tiltænkt.  

Analysen viser, at flere kommuner ikke har dokumenteret en afgrænsning af de indirekte omkostninger, 
der understøtter plejehjemmenes drift, herunder hvilke fællesomkostninger der er medtaget, og hvilke 
fordelingsnøgler der er anvendt. Det gør det vanskeligt at lave en egentlig vurdering af beregnings-
grundlaget, da det ikke tydeligt fremgår, hvad beregningen baseres på. Ligeledes dokumenteres eventu-
elle anvendte fordelingsnøgler ikke i beregningsgrundlaget.  
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Det følger af § 4 i ”Bekendtgørelse nr. 1170 af 30. september 2015”, at kommunalbestyrelsen skal 
fremlægge grundlaget for beregningerne på friplejeboligleverandørens anmodning herom. Formålet her-
med er at skabe gennemsigtighed i forhold til kommunalbestyrelsens beregninger. Det skal tydeligt 
fremgå, hvordan beregningen er foretaget, herunder fx hvilke omkostninger der er medgået i beregnin-
gen, eller hvis der er anvendt fordelingsnøgler. Ved ikke at inkludere disse fordelingsnøgler er det ikke 
muligt at foretage valide efterkalkulationer.  

Reparation og vedligeholdelse  

Der er stor variation blandt kommunerne i forhold til, hvor mange og hvilke vedligeholdelsesudgifter de 
medregner, hvorfor også den samlede udgift til reparation og vedligehold varierer meget. Generelt har 
alle kommuner på nær én afsat et relativt lavt beløb til reparation og vedligehold set i forhold til Molios 
beregningsgrundlag16. 

Variationen mellem kommunerne kan bl.a. skyldes, at omkostninger til reparation, vedligeholdelse og 
fornyelse ikke er konstante, men kan variere ved fx nedslidning af bygningsdele. Som konsekvens fore-
kommer store udsving fra år til år. Ligeledes er der stor variation i vedligeholdelsesstandarden af byg-
ninger i kommunerne, herunder alderen på bygningerne, samt hvordan vedligeholdelsesarbejdet organi-
seres. Det er derfor vanskeligt og svært gennemskueligt, om kommunerne har medtaget de nødvendige 
omkostninger til vedligehold af bygninger m.v. i deres omkostningsberegninger.  

Kapitaludgifter  

Omkostninger knyttet til kapitalapparatet, såsom omkostninger til afskrivning af anlægsaktiver (maski-
ner, bygninger m.v.) samt til forrentning af drifts- og anlægskapital17, skal indgå i kommunernes bereg-
ningsgrundlag.  

Afskrivninger skal være udtryk for de langsigtede afskrivninger, jf. ”Vejledning om afregning af fripleje-
boligleverandører”, hvorfor der ikke kan opereres med fuldt afskrevne aktiver ved beregningen. Som 
vejledningen er formuleret på nuværende tidspunkt, beregnes finansiering af anlæg bagudrettet. Det 
betyder, at forrentning og afskrivning udregnes i forhold til den eksisterende bygningsmasse. Analysen 
viser, at størstedelen af kommunerne ikke har bygget nye plejecentre eller servicearealer i flere år, hvil-
ket har betydning for den tilbudte takst. Ved at anvende forrentning og afskrivning på kommuner med 
ældre bygningsmasser vil der i taksterne indgå meget lave omkostninger, som ikke er realistiske i for-
hold til, hvad friplejeleverandørerne kan bygge et plejecenter til.  

Samme problemstilling gælder i forhold til inventar; hvis kommunen ikke har anskaffet nyt inventar in-
den for den seneste årrække, vil de medtagne udgifter hertil ligeledes være lavere. Analysen viser, at 
der er få kommuner, som har afskrivning og forrentning af større anskaffelser over 100.000 kr. til tek-
nisk udstyr, inventar m.v. Det kan skyldes, at kommunerne ikke har større udgifter hertil, eller at disse 
er afskrevet. Jf. gældende regler, skal afskrivningerne være et udtryk for de langsigtede afskrivninger, 
dvs. der ikke kan opereres med fuldt afskrevne aktiver. 

Til forrentning anvendes typisk den gennemsnitlige 10-årige statsobligationsrente fra Nationalbanken, 
hvilket er i overensstemmelse med ”Budget og regnskab for kommuner”. Kommunerne låner imidlertid 
ikke i Nationalbanken, men låner i KommuneKredit. Ved i stedet at anvende en obligationsrente udstedt 
af KommuneKredit med en løbetid på lånet, der modsvarer anlægsaktivets afskrivningsprofil (bygninger 
25-30 år), vil renten i højere grad afspejle kommunens faktiske renteudgifter. Den lange rente er p.t. 
højere end den korte rente. 

Den nuværende model understøtter således etablering af friplejehjem i kommuner, som for nyligt har 
bygget nye plejehjem og/eller anskaffet nyt inventar, mens den er hindrende for at bygge friplejehjem i 
kommuner, som ikke har bygget plejecentre og/eller anskaffet nyt inventar for nyligt, da den tilbudte 
takst her vil være lavere. Som vejledningen er formuleret, er incitamentet for at bygge friplejeboliger 
således større i kommuner, hvor der allerede er nye plejehjem. EY anbefaler derfor, at ”Vejledning for 
afregning af friplejeboligleverandører” præciseres, sådan at der er bedre principper for beregning af ka-
pitaludgifter end de, der er i den nuværende vejledning. 

                                                                 
16 Molio Prisdata muliggør en omkostningsopgørelse, der er objektiv og afspejler markedsprisniveau. 
17 Budget- og regnskabssystem for kommuner, kap. 9.  
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Efterregulering af takst 

Analysen viser, at ”Vejledning til afregning af friplejeboligleverandører” ikke forholder sig til, om kom-
munerne skal efterregulere taksten som følge af ændrede forudsætninger til eventuelt opståede budget-
overskridelser, eksempelvis ved et stort merforbrug af vikarer. EY anbefaler derfor, at vejledningen 
præciseres, således at der er klare regler for håndtering af efterreguleringer af takster.  
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6 Metodebeskrivelse 

Rapportens analyse er gennemført ved følgende aktiviteter: 

► Indsamling og analyse af eksisterende data/beregningsgrundlag fra seks kommuner, herunder be-
skrivelser af takster og lovhjemmel, notater og Excel-beregninger. 

► Gennemførelse af interviews og workshop med relevante nøglepersoner, som driver friplejehjem i 
Danmark. EY har ved disse sessions spurgt ind til interessenternes erfaring med at drive fripleje-
hjem samt deres erfaring med kommunernes takstberegninger.  

6.1 Dataanalyse af beregningsgrundlag  

Analysen tager udgangspunkt i følgende seks kommuner:  

► Brønderslev Kommune 

► Odense Kommune  

► Aarhus Kommune 

► Aalborg Kommune 

► Ringkøbing-Skjern Kommune 

► Guldborgsund Kommune 

Kommunerne er udvalgt i samarbejde med Selveje Danmark og Dansk Erhverv. Kommunerne er udvalgt 
med henblik på at sikre repræsentativitet i forhold til størrelse, beliggenhed og politisk styre.  

6.2 Interviews 

Der er afholdt seks interviews med relevante interessenter. De seks interessenter har alle erfaring med 
at drive friplejehjem i Danmark. Interviewpersonerne er bl.a. direktører og forstandere fra danske friple-
jehjem og er udvalgt i samarbejde med Selveje Danmark og Dansk Erhverv.  
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7 Bilag 1 

Nedenfor gennemgås de enkelte kommuner. For hver kommune gennemgås de direkte og indirekte om-
kostninger. For hver omkostning vil det blive markeret med hhv. grøn, gul og rød, om kommunerne vur-
deres at følge vejledningen (grøn), om de vurderes delvist at følge vejledningen (gul), eller om kommu-
nerne ikke følger vejledningen (rød), jf. nedenstående figur, samt en eventuelt kort uddybning heraf. 
Hertil har EY tilføjet en grøn/gul markering for de omkostninger, hvor kommunen vurderes at følge vej-
ledningen, men hvor det ikke er muligt at efterkalkulere beregningen. Der henvises i øvrigt til afsnit 4.2 
og afsnit 4.3 for yderligere uddybning.  

 

7.1 Brønderslev Kommune  

Generelt gælder det for Brønderslev Kommune, at det er sparsomt med underliggende materiale, forde-
lingsnøgler m.v., hvorfor det ikke har været muligt at efterkalkulere beregningerne.  

Datareference: Takst, jf. Budget 2018 – plejecentre o/30 beboere (Vivaldi Friplejehjem). Taksten svarer 
til de gennemsnitlige langsigtede omkostninger for et tilsvarende kommunalt plejehjem med "alminde-
lige" pladser. 

Antal pladser: 44 

Belægningsgrad: 100 % 

Brønderslev har i deres beregning anvendt en belægningsgrad på 100 %. KORA har i deres analyse fra 
201418 af bl.a. Brønderslev Kommune beregnet deres takst på baggrund af en belægningsgrad på 
97,5 %. Den gennemsnitlige belægningsgrad på landsplan er beregnet til 95 % (baseret på besvarelser 
fra 94 kommuner)19. Det virker på den baggrund ikke realistisk med en belægningsgrad på 100 %, da det 
vil betyde, at samtlige pladser på samtlige plejecentre i en kommune vil være fyldt ud 365 dage om året. 
Her tages der således ikke højde for den overgangsperiode, som finder sted, fra en borger går bort, til 
en ny borger flytter ind. Det vurderes, at der ved at beregne taksten på baggrund af en belægningsgrad 
på 100 % ikke gives et realistisk billede af de gennemsnitlige langsigtede omkostninger.  

Nedenfor opsummeres Brønderslevs Kommunes udgifter i forhold til den ovenfor nævnte rød, gul, grøn-
inddeling for hhv. de direkte og indirekte udgifter samt belægningsgrad og moms. For yderligere uddyb-
ning henvises til afsnit 4.2 og 4.3.  

Tabel 1: Direkte omkostninger (Brønderslev)  

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Personaleudgifter  
 

Personaleudgifter. Baseret på en budget-
tildelingsmodel, som ikke 
indeholder oplysninger om, 
hvilke omkostninger der er 
medtaget. 

Inventar og specielt 
anskaffet udstyr  

 
Inventar og specielt 
anskaffet udstyr.  

Ikke særskilt oplyst. 

                                                                 
18 Benchmarkinganalyse af ældreområdet i Hjørring Kommune (KORA, 2014). 
19 Ankestyrelsens kortlægning af plejeboligområdet (marts 2016).  
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Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Reparation og 
vedligehold 

 
Reparation og vedligehold. Oplyst et samlet tal. 

Sygeplejeydelser 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

 

Madservice  
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

 

Vask og linned 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Det vurderes ikke at være 
korrekt at fratrække de i 
alt 5.460 kr. pr. plads, idet 
kommunen herved ikke er 
udgiftsneutral. Det kan dog 
ikke udelukkes, at denne 
udgift er medregnet i 
budgettildelingsmodellen. 

Ejendomsudgifter  
 

Ejendomsudgifter. Meget overordnede 
oplysninger. 

Puljemidler  
 

Puljemidler.  Ikke medtaget nogen 
puljemidler. 

Barselsudligning  
 

Barselsudligning. 
 

Tabel 2: Indirekte omkostninger (Brønderslev) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Andel af central 
administration og 
ledelse 

 
Beregnede udgifter 
vedrørende andele af den 
centrale administration og 
ledelse (direktion, HR, 
økonomi, it m.v.). 

Anvender ”Styringsaftalen 
for det specialiserede 
socialområde og special-
undervisning”, som ikke 
kan anvendes. Dækker 
delvist nedenstående 
udgifter. I alt et overhead 
på 5 %. 

Udgifter til lokal 
ledelse og 
administration 

 
Udgifter til lokal ledelse og 
administration, herunder 
løn og indirekte 
lønomkostninger.  

Se ovenstående 
kommentar. Tillige 
beregnet få direkte 
lønudgifter uden overhead. 

Afskrivninger og 
forrentning 

 
Afskrivninger og 
forrentning. 

 

Forsikringer 
 

Øvrige indirekte 
omkostninger, herunder 
forsikring m.fl.  

 

Belægningsgrad 
 

Belægningsgrad. Anvender 100 % i 
belægningsgrad, hvilket 
ikke er realistisk. 



 

 

Dansk Erhverv/Selveje Danmark 

Friplejeboliger: Analyse af den anvendte afregningsmodel 
 

25 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Moms 
 

Udregning af moms, jf. 
momsrefusionsbekendtgør
elsen. 

Anvender model 1, jf. 
afsnit 4.2. 

7.2 Odense Kommune  

Odense Kommune vurderes at have medtaget tilstrækkelig information til at foretage en egentlig vurde-
ring af deres direkte omkostninger. Set i forhold til vejledningerne på området vurderes de direkte om-
kostninger således at være fyldestgørende. Det har dog ikke være muligt for EY at efterkalkulere bereg-
ningerne. Dette gælder særligt i forhold til de indirekte omkostninger.  

Datareference: Odense Friplejehjem, baseret på budget 2019, regnskab 2017-tal og tidsmålinger i 
2018. Alt er omregnet til 2019 p/l med en enkelt undtagelse (ukendt).  

Antal pladser: 1.005 

Belægningsgrad: 98 %  

Nedenfor opsummeres Odense Kommunes udgifter i forhold til den ovenfor nævnte rød, gul, grøn-indde-
ling for hhv. de direkte og indirekte udgifter samt belægningsgrad og moms. For yderligere uddybning 
henvises til afsnit 4.2 og 4.3.  

Tabel 3: Direkte omkostninger (Odense) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Personaleudgifter  
 

Personaleudgifter. Beregnet ud fra en fælles 
norm. 

Inventar og specielt 
anskaffet udstyr  

 
Inventar og specielt 
anskaffet udstyr.  

Oplyst med beregninger, 
som er vanskelige at 
efterkalkulere. 

Reparation og 
vedligehold 

 

Reparation og vedligehold. Oplyst med beregninger, 
som er vanskelige at 
efterkalkulere. 

Sygeplejeydelser 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

 

Madservice  
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

 

Vask og linned 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

 

Ejendomsudgifter  
 

Ejendomsudgifter. Oplyst med beregninger, 
som er vanskelige at 
efterkalkulere. 

Puljemidler  
 

Puljemidler.  
 

Barselsudligning  
 

Barselsudligning. 
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Tabel 4: Indirekte omkostninger (Odense) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Andel af central 
administration og 
ledelse 

 

Beregnede udgifter 
vedrørende andele af den 
centrale administration og 
ledelse (direktion, HR, 
økonomi, it m.v.). 

Oplyst med beregninger, 
som er vanskelige at 
efterkalkulere. 

Udgifter til lokal 
ledelse og 
administration 

 

Udgifter til lokal ledelse og 
administration, herunder 
løn og indirekte 
lønomkostninger,  

Oplyst med beregninger, 
som er vanskelige at 
efterkalkulere. 

Afskrivninger og 
forrentning 

 

Afskrivninger og 
forrentning. 

Anvender renten på et 30-
årigt lån, hvilket giver et 
højere beløb end 
vejledningens 10-årige. 
Kommunen har forrentet 
driftskapital med 0,4 %.  

Afskriver tillige på inventar 
til servicearealerne. 

Oplyst med beregninger, 
som er vanskelige at 
efterkalkulere 

Forsikringer 
 

Øvrige indirekte 
omkostninger, herunder 
forsikring m.fl.  

Beror på oplysninger fra 
Odense Kommunes 
forsikringsmægler, da 
kommunen er 
selvforsikret.  

Belægningsgrad 
 

Belægningsgrad. 98 % 

Moms 
 

Udregning af moms, jf. 
momsrefusionsbekendtgør
elsen.  

Anvendt model 2, jf. afsnit 
4.2. 

7.3 Aarhus Kommune  

Generelt gælder det for Aarhus Kommune, at beregning af taksten er på et meget overordnet niveau, og 
at det er sparsomt med underliggende materiale, fordelingsnøgler m.v., hvorfor det ikke har været mu-
ligt at efterkalkulere beregningerne.  

Datareference: Sundhed og Omsorg, Økonomi, Aarhus Kommune. Tal er baseret på regnskab 2017. 

Antal pladser: 1.870 

Belægningsgrad: 96 % 

Nedenfor opsummeres Aarhus Kommunes udgifter i forhold til den ovenfor nævnte rød, gul, grøn-indde-
ling for hhv. de direkte og indirekte udgifter samt belægningsgrad og moms. For yderligere uddybning 
henvises til afsnit 4.2 og 4.3.  
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Tabel 5: Direkte omkostninger (Aarhus) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Personaleudgifter  
 

Personaleudgifter. Oplyser et samlet tal, som 
ikke kan efterkalkuleres. 

Inventar og specielt 
anskaffet udstyr  

 
Inventar og specielt 
anskaffet udstyr.  

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Reparation og 
vedligehold 

 
Reparation og vedligehold. Er ikke særskilt oplyst og 

kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Sygeplejeydelser 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Madservice  
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Er ikke særskilt oplyst, men 
skal heller ikke medtages, 
uden at kommunen giver 
tilskud.  

Vask og linned 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Er ikke særskilt oplyst, men 
skal heller ikke medtages.  

Ejendomsudgifter  
 

Ejendomsudgifter. Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Puljemidler  
 

Puljemidler.  Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 
Oplyst, at der afregnes for 
puljer.  

Barselsudligning  
 

Barselsudligning. Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Tabel 6: Indirekte omkostninger (Aarhus) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Andel af central 
administration og 
ledelse 

 
Beregnede udgifter 
vedrørende andele af den 
centrale administration og 
ledelse (direktion, HR, 
økonomi, it m.v.). 

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Udgifter til lokal 
ledelse og 
administration 

 
Udgifter til lokal ledelse og 
administration, herunder 
løn og indirekte 
lønomkostninger.  

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 
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Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Afskrivninger og 
forrentning 

 
Afskrivninger og 
forrentning. 

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Forsikringer 
 

Øvrige indirekte 
omkostninger, herunder 
forsikring m.fl.  

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Belægningsgrad 
 

Belægningsgrad. 96,15 %.  

Moms 
 

Udregning af moms, jf. 
momsrefusionsbekendtgør
elsen.  

Anvender model 1, jf. 
afsnit 4.2. 

7.4 Aalborg Kommune 

Generelt gælder det for Aalborg Kommune, at beregning af taksten er på et meget overordnet niveau, 
og at det er sparsomt med underliggende materiale, fordelingsnøgler m.v., hvorfor det ikke har været 
muligt at efterkalkulere beregningerne.  

Datareference: Bilag 3 Aalborg Kommune. Beregningsgrundlaget vedrører afregningspriser på drift af 
50 almindelige somatiske plejeboliger i Aalborg Kommune. Taksten indeholder alle ydelser, der leveres 
på Aalborg Kommunes plejehjem i henhold til kvalitetsstandarden. Det betyder, at det omfatter såvel 
servicelovsydelser som sundhedslovsydelser. Udgiften indeholder ikke ydelser leveret fra Hjemmesyge-
plejen. Budget 2017.  

Antal pladser: 48 

Belægningsgrad: 95 % 

Nedenfor opsummeres Aalborg Kommunes udgifter i forhold til den ovenfor nævnte rød, gul, grøn-ind-
deling for hhv. de direkte og indirekte udgifter samt belægningsgrad og moms. For yderligere uddybning 
henvises til afsnit 4.2 og 4.3.  

Tabel 7: Direkte omkostninger (Aalborg) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Personaleudgifter  
 

Personaleudgifter. Oplyst et samlet tal, som 
ikke kan efterkalkuleres. 

Inventar og specielt 
anskaffet udstyr  

 
Inventar og specielt 
anskaffet udstyr.  

Har medtaget større 
anskaffelser til inventar og 
specielt anskaffet udstyr. 
Kan ikke efterkalkuleres. 

Reparation og 
vedligehold 

 
Reparation og vedligehold. Er ikke særskilt oplyst og 

kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. Kan ej 
heller se, hvor det indgår i 
beregningerne. 

Sygeplejeydelser 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Har på et overordnet 
niveau taget stilling til 
fordeling mellem servicelov 
og sundhedslov. 
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Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Madservice  
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Er udgiftsneutral, men har 
korrekt medtaget de 
faktiske momsudgifter. 

Vask og linned 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Skal være udgiftsneutral 
og er ikke medtaget. 

Ejendomsudgifter  
 

Ejendomsudgifter. Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Puljemidler  
 

Puljemidler.  Oplyst, at der er medtaget 
puljemidler. 

Barselsudligning  
 

Barselsudligning. Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Tabel 8: Indirekte omkostninger (Aalborg) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Andel af central 
administration og 
ledelse 

 
Beregnede udgifter 
vedrørende andele af den 
centrale administration og 
ledelse (direktion, HR, 
økonomi, it m.v.). 

Medtaget, men er ikke 
afgrænset og kan derfor 
ikke efterkalkuleres. 

Udgifter til lokal 
ledelse og 
administration 

 
Udgifter til lokal ledelse og 
administration, herunder 
løn og indirekte 
lønomkostninger.  

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Afskrivninger og 
forrentning 

 
Afskrivninger og 
forrentning 

Medtaget, men er ikke 
afgrænset og kan derfor 
ikke efterkalkuleres. 

Forsikringer 
 

Øvrige indirekte 
omkostninger, herunder 
forsikring m.fl.  

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Belægningsgrad 
 

Belægningsgrad. 95 % 

Moms 
 

Udregning af moms, jf. 
momsrefusionsbekendtgør
elsen.  

Anvendt model 2, jf. afsnit 
4.2. 
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7.5 Ringkøbing-Skjern Kommune  

Ringkøbing-Skjern Kommune vurderes at have medtaget tilstrækkelig information til at foretage en 
egentlig vurdering af deres direkte omkostninger. Set i forhold til vejledningerne på området vurderes 
de direkte omkostninger således at være fyldestgørende. Det har dog ikke være muligt for EY at efter-
kalkulere beregningerne. Dette gælder særligt i forhold til de indirekte omkostninger.  

Datareference: Ringkøbing Plejehjem – alm. pladser, budget 2019. 

Antal pladser: 59 

Belægningsgrad: 100 % 

Ringkøbing-Skjern Kommune har i deres beregning kalkuleret med en belægningsgrad på 100 %. Det vir-
ker ikke realistisk med en belægningsgrad på 100 %, da det vil betyde, at samtlige pladser på samtlige 
plejecentre i en kommune vil være fyldt ud 365 dage om året. Her tages der således ikke højde for den 
overgangsperiode, som finder sted, fra en borger går bort, til en ny borger flytter ind. Det vurderes, at 
der ved at beregne taksten på baggrund af en belægningsgrad på 100 % ikke gives et realistisk billede af 
de gennemsnitlige langsigtede omkostninger.  

Nedenfor opsummeres Ringkøbing-Skjern Kommunes udgifter i forhold til den ovenfor nævnte rød, gul, 
grøn-inddeling for hhv. de direkte og indirekte udgifter samt belægningsgrad og moms. For yderligere 
uddybning henvises til afsnit 4.2 og 4.3.  

Tabel 9: Direkte omkostninger (Ringkøbing-Skjern) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Personaleudgifter  
 

Personaleudgifter. 
 

Inventar og specielt 
anskaffet udstyr  

 
Inventar og specielt 
anskaffet udstyr.  

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Reparation og 
vedligehold 

 
Reparation og vedligehold. Er ikke særskilt oplyst og 

kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Sygeplejeydelser 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

 

Madservice  
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

 

Vask og linned 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Der modregnes en indtægt 
på 1.485 kr. pr. plads.  

Bør undersøges nærmere, 
da området bør være 
udgiftsneutralt. 

Ejendomsudgifter  
 

Ejendomsudgifter. 
 

Puljemidler  
 

Puljemidler.  Oplyst, at kommunen 
afregner puljemidler. 

Barselsudligning  
 

Barselsudligning. Er indregnet. 
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Tabel 10: Indirekte omkostninger (Ringkøbing-Skjern) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Andel af central 
administration og 
ledelse 

 
Beregnede udgifter 
vedrørende andele af den 
centrale administration og 
ledelse (direktion, HR, 
økonomi, it m.v.). 

Anvender ”Styringsaftalen 
for det specialiserede 
socialområde og special-
undervisning”, som ikke 
kan anvendes. I alt et 
overhead på 6,1 %. Dækker 
også nedenstående 
udgifter til lokal ledelse og 
administration. 

Udgifter til lokal 
ledelse og 
administration 

 
Udgifter til lokal ledelse og 
administration, herunder 
løn og indirekte 
lønomkostninger.  

Se ovenstående 
kommentar.  

Afskrivninger og 
forrentning 

 
Afskrivninger og 
forrentning. 

Umiddelbart ser de 
korrekte ud 

Forsikringer 
 

Øvrige indirekte 
omkostninger, herunder 
forsikring m.fl.  

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Belægningsgrad 
 

Belægningsgrad. 100 % 

Moms 
 

Udregning af moms, jf. 
momsrefusionsbekendtgør
elsen.  

Anvendt model 2, jf. afsnit 
4.2.  

7.6 Guldborgsund Kommune  

Generelt gælder det for Guldborgsund Kommune, at beregning af taksten er på et meget overordnet ni-
veau, og at det er sparsomt med underliggende materiale, fordelingsnøgler m.v., hvorfor det ikke har 
været muligt at efterkalkulere beregningerne.  

Datareference: Gennemsnit fordelt på antal plejehjem, der ligger i hhv. distrikt midt, vest og syd i Guld-
borgsund for alm. pladser, budget 2018.  

Antal pladser: 386 

Belægningsgrad: 90 % 

I beregningerne er medtaget udgifter, som ikke fremgår af ”Vejledning for afregning af friplejeboligleve-
randører”, og som heller ikke indgår i nedenstående skema. Det drejer sig om følgende udgifter: 

► Cafeteriedrift 

► SSA/SSH-elever 

► Tomgangsleje 

Udgifter til ovennævnte udgør ca. 50 kr. af taksten på i alt 988 kr. 

Nedenfor opsummeres Guldborgsund Kommunes udgifter i forhold til den ovenfor nævnte rød, gul, 
grøn-inddeling for hhv. de direkte og indirekte udgifter samt belægningsgrad og moms. For yderligere 
uddybning henvises til afsnit 4.2 og 4.3.  
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Tabel 11: Direkte omkostninger (Guldborgsund) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Personaleudgifter  
 

Personaleudgifter. 
 

Inventar og specielt 
anskaffet udstyr  

 
Inventar og specielt 
anskaffet udstyr.  

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Reparation og 
vedligehold 

 
Reparation og vedligehold. Er ikke særskilt oplyst og 

kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Sygeplejeydelser 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

 

Madservice  
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Der er oplyst udgifter til 
cafeteriadrift. Kommunens 
tilskud til madservice ligger 
muligvis heri. 

Vask og linned 
 

Omkostninger, der ikke skal 
medtages i beregningerne. 

Ikke medtaget. Bør være 
udgiftsneutral. 

Ejendomsudgifter  
 

Ejendomsudgifter. Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Puljemidler  
 

Puljemidler.  Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Barselsudligning  
 

Barselsudligning. Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Tabel 12: Indirekte omkostninger (Guldborgsund) 

Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Andel af central 
administration og 
ledelse 

 
Beregnede udgifter 
vedrørende andele af den 
centrale administration og 
ledelse (direktion, HR, 
økonomi, it m.v.). 

Anvender et overhead på 
4 %, hvilket ikke er efter 
vejledningen. Skal også 
dække nedenstående 
udgifter til lokal ledelse og 
administration. 

Udgifter til lokal 
ledelse og 
administration 

 
Udgifter til lokal ledelse og 
administration, herunder 
løn og indirekte 
lønomkostninger.  

Se ovenstående 
kommentar. 

Afskrivninger og 
forrentning 

 
Afskrivninger og 
forrentning. 

Der er foretaget 
beregninger, men det er 
vanskeligt at vurdere og 
efterkalkulere 
beregningerne.  
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Omkostning Farvekode Henvisning til rapport Eventuelt uddybende 
kommentarer 

Forsikringer 
 

Øvrige indirekte 
omkostninger, herunder 
forsikring m.fl.  

Er ikke særskilt oplyst og 
kan derfor ikke vurderes 
eller efterkalkuleres. 

Belægningsgrad 
 

Belægningsgrad. 90 %, og tillige er der 
medtaget tomgangsleje. 

Moms 
 

Udregning af moms, jf. 
momsrefusionsbekendtgør
elsen.  

Der er ikke medtaget 
momsudgifter, hvilket ikke 
er i overensstemmelse med 
vejledningen. 

  


